
Komunikace s počítačem 

Marcela Fejtová 

 

Katedra ekonomie, manažerství a humanitních věd 

ČVUT FEL 

marcela.fejtova@email.cz 

 

mailto:marcela.fejtova@email.cz


Asistivní technologie    Definice 

 Technologie, které 
zlepšují kvalitu života 
lidem s určitým handica-
pem 

 

 Speciální kompenzační 
pomůcky pro ovládání 
osobního počítače 

 není možno používat 
standardní periferie 



Asistivní technologie     Dělení 

 Zraková postižení 

 Sluchová postižení 

 Tělesná postižení 

 Mentální postižení 

 Vnitřní nemoci (např. diabetes) 

 Kombinovaná postižení 
(např. hluchoslepota) 

 Duševní postižení 

 Senioři 



Pomůcky pro slabozraké    
     Braillská klávesnice 

 možnost čtení  x psaní textu 



Pomůcky pro slabozraké     

 digitální čtecí přístroj pro 
nevidomé s hlasovým 
výstupem  

 digitální zvětšovací lupa 
pro slabozraké  

 digitální zvětšovací lupa 
pro uživatele se zbytky 
zraku a prakticky 
nevidomé s podporou 
hlasového výstupu 

 čtecí přístroj pro 
nevidomé s hmatovým 
výstupem  

 tiskárna reliéfních znaků 
pro nevidomé  



Tělesná postižení 

 problémy s 
pohybem a 
motorikou 

 ztráta končetiny 

 svalová 
onemocnění 

 onemocnění kloubů 



Komunikace 

 = jakýkoliv druh přenosu informací 

 mezilidská 

 verbální (řeč) 

 neverbální (výrazové prostředky) 

 mezi člověkem a technickým 
systémem 

 prostřednictvím počítačové periferie 

 systém umožňuje člověku komunikaci 
(speciální případ) 



Ukázka kompenzačních 
pomůcek 

javascript:MM_openBrWindow('win_picture.asp?ID=98','','scrollbars=yes,resizable=yes,width=550,height=400')
javascript:window.close()
javascript:window.close()
http://www.petit-os.cz/obrazky/pomucky/adapt_tlac/buddy_button.jpg
http://www.petit-os.cz/obrazky/pomucky/poloh_zariz/smartnav1.jpg


Hlas 

 rozpoznávání řeči 

 fonémy, … 

 aplikace 

 programy umožňující převod textu na 
mluvenou (syntetickou řeč) 

 rozpoznávání obsahu lidské řeči a převedení na 
text 

 svázání s jazykovým prostředím – řešení 
specifických problémů 



Hlasové ovládání počítače 

 řízení počítačového 
kurzoru pouze 
jednoduchým 
zvukem (pískání) 

 Adam Sporka 

ae: up

a: right

u: down

i: left

up

right

down

left



Hlasové ovládání počítače 

 jedna z jednodušších úloh 
 vystačíme s relativně malým slovníkem 

(desítky až stovky povelů) 

 MyVoice (2005) 
 SW vyvinutý v laboratoři počítačového 

zpracování řeči, Technická univerzita v Liberci 
 nahrazení standardního ovládání klávesami a 

myší vhodně strukturovanou sadou hlasových 
povelů 

 uživatel  mikrofon  program povely převádí 
na virtuální stisky příslušných kláves nebo na 
pohyb kurzoru 



MyVoice 



MyVoice – simulace stisknutí kláves 



MyVoice – řízení pohybu kurzoru 



MyVoice – práce s Internetem 



MyVoice – ovládání rádio karty 



MyVoice – hlasový diktát 



MyVoice – ovládání MS Word 



MyVoice – ovládání poštovního klienta 



MyVoice – klávesové zkratky 



Ovládání počítače pohybem 

 projekt Natural Point 

 SmartNAV hands free mouse 
od Eye Control Technologies, 
Inc. 

 senzorové snímání pohybu 
hlavy člověka (případně jiné 
části těla, např. ruky nebo 
ramena) 

 senzory interpretují pohyb a 
převedou jej na funkci 
kurzoru  



Ovládání počítače pohybem 



Metody sledování pohledu 

 měřící cívkou („search coil“) 

 elektrookulografie (EOG) 

 sledování odraženého světla 
fotodetektorem (IROG) 

 videookulografie (VOG) 

 Giant Magnetoresistance  
(GMR) 



EagleEyes – Boston College 

 využívá měření 
EOG k přesouvání 
polohy kurzoru 

 ovládání PC – 
speciální SW 
nástroje 

 motoricky 
handicapované děti 



Dasher – univerzita v Cambridge 

 využívá metody 
snímání odraženého 
světla pomocí 
fotodetektoru 

 2 infračervené zářiče 
 oko  infračervená 
kamera 

 pevné uchycení hlavy 

 nutnost speciálního 
SW 

 vývoj nového typu 
periferie 





Další návrhy 



Eye Trackers     Historie 

 Eye-sistant® device 

 IR LED + 2 
phototransistor 

 1978 

 

 The "Owl" eye 
tracker 

 Eight LEDs and eight 
phototransistors 

 1987 



Eye Trackers    Tobii 
 17“ monitor 

 kamera and IR 
LEDky integrovány 
do monitoru 

 testovací + řídicí 
stanice 

 studie – sledování 
pohledu 



Eye Trackers   EyeLink 

 zařízení pro sledování 
očních pohybů obou 
očí 

 kompenzace pohybů 
hlavy 

 doplněno o scénickou 
kameru 

 výstup = pouze 
pozice oka  



Systém I4Control® 

 Zařízení pro snímání 
očních pohybů 
videookulografickou 
metodou 

 Malé snadno přenositelné 
zařízení s modulární 
strukturou 

 

 

 Ovládání počítače očními 
pohyby nebo pohyby 
hlavou 

 Určeno zejména pro 
motoricky handicapované 
uživatele 
 po úrazech (např. poranění 

hlavy, zranění míchy mající 
za následek paraplegii či 
quadruplegii nebo po 
amputaci horních končetin) 

 po nemoci (ALS, mozková 
obrna, vícenásobná 
skleróza, svalová dystrofie, 
míšní svalová dystrofie) 

 Jednoduché ovládání 

 



Profil uživatele 

 Časové konstanty 

 Nastavení pohybu kurzoru 

 Typ kalibrace 

 Mapování pohybů a akcí 

 Nástroje pro 
zjednodušené ovládání 
aplikací 

 Zvuková zpětná vazba  

 Různé typy klávesnic 

 Vzhled aplikace 



Kalibrace 

 = stanovení vztahu mezi 
systémem a uživatelem 

 Pouze jednou na počátku 
práce se zařízením 

 Automatická x ruční 



Pohyb kurzoru 

 Výchylka z 
klidové 
zóny  
oko určuje 
směr 
pohybu 
(jako páka 
joysticku) 

 

 Pohyb oka 
x hlavy 



Nahrazení myši 

 Jednotlivé pohyby 

 Klik levým tlačítkem myši 

 Dvojklik levým tlačítkem 
myši 

 Pravé tlačítko myši 

 Funkce drag & drop 

 Scrollovací kolečko 

 Trojklik 

 Čtyřklik 

 Dwell time 

 Nastavení pozice kurzoru 



Zjednodušené ovládání 

 Dwell time 

 Automatické 
skenování 



Ikony na ploše 



Psaní 
 

 jednoduchý editor pro 
neformátovaný text 

 různé typy klávesnic 

 menu s funkcemi pro 
snadné ovládání 



Komunikace 

 Speciální klávesnice 

 Frekvenční 

 Predikční 

 Piktogramová 
(ozvučená alternativní 
komunikace) 

 



Pro děti 



Webový prohlížeč 



Omezení 

 Špatná detekce 
pupily  přeučení 
algoritmu 

 Spuštěná víčka = 
viditelná malá část 
oka 

 Nutné správně 
napolohovat klienta 



Certifikace 

 Zdravotnický  
prostředek 

 Značka CE 



Požadavky na HW 

 Minimální doporučená 
konfigurace PC: 

 Pentium III s 
taktovací frekvencí 
500MHz 

 512MB paměti 

 operační systém 
Microsoft Windows 
2000 a vyšší 

 1 USB port 














